АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЫСОКОРАМЕНКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.12.2022

 № 77
с. Высокораменское

О внесении изменений в постановление  администрации Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области  от 12.11.2021 №67
         На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», администрация Высокораменского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Высокораменского сельского поселения от 12.11.2021 № 67 «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области на 2022-2024 годы»:

1.1. Таблицу паспорта программы изложить в новой редакции:
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области (далее Администрация Высокораменского сельского поселения)

	Цели муниципальной программы
	повышение уровня надежности поставки коммунальных ресурсов;

комфортности проживания;

обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг при эффективной работе коммунальной инфраструктуры

	Задачи муниципальной программы
	обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

увеличение объемов капитального ремонта  домов;

повышение комфортности проживания;

обеспечение собственников помещений   коммунальными услугами нормативного качества;

обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг при надежной и эффективной работе коммунальной инфраструктуры;

обеспечение контроля над соблюдением прав и законных интересов граждан и государства при предоставлении населению жилищных и коммунальных услуг, использованием и сохранностью жилищного фонда и общего имущества собственников помещений  независимо от их принадлежности;

обеспечение контроля над соблюдением требований жилищного законодательства участниками жилищных отношений;

 внедрение долгосрочного тарифного регулирования, в том числе посредством новых методов регулирования, основанных на доходности инвестированного капитала

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть;

 количество аварий и инцидентов в год на  1 км сетей организаций коммунального комплекса в сфере   водоснабжения;

доля расходов на жилищно-коммунальные услуги в совокупном доходе семьи;

 план проверок хозяйственной деятельности регулируемых организаций по вопросам формирования и экономической обоснованности величины установленных тарифов (цен);

общая площадь капитально отремонтированных  домов;

количество проведенных мероприятий по контролю над соблюдением требований жилищного законодательства участниками жилищных отношений

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2022 – 2025 годы. Этапы реализации программы не выделяются.

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	на 2022 год –620,0- тыс. руб.

на 2023 год – 47,4 тыс. руб.

на 2024 год – 24,0 тыс. руб.
на 2025 год -24,0тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	к концу 2023 года планируется:

не превысить долю утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть свыше 5%;

 не превысить количество аварий и инцидентов в год на 1 км сетей    в сфере  водоснабжения свыше  0 единицы;

не превысить долю расходов на жилищно-коммунальные услуги в совокупном доходе семьи свыше 6,4%;

 обеспечить выполнение плана проверок хозяйственной деятельности регулируемых организаций по вопросам формирования и экономической обоснованности величины установленных тарифов (цен) в размере 100%;

провести мероприятия по контролю над соблюдением требований жилищного законодательства участниками жилищных отношений»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области (далее Администрация Высокораменского сельского поселения)

	Цели муниципальной программы
	повышение уровня надежности поставки коммунальных ресурсов;

комфортности проживания;

обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг при эффективной работе коммунальной инфраструктуры

	Задачи муниципальной программы
	обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

увеличение объемов капитального ремонта  домов;

повышение комфортности проживания;

обеспечение собственников помещений   коммунальными услугами нормативного качества;

обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг при надежной и эффективной работе коммунальной инфраструктуры;

обеспечение контроля над соблюдением прав и законных интересов граждан и государства при предоставлении населению жилищных и коммунальных услуг, использованием и сохранностью жилищного фонда и общего имущества собственников помещений  независимо от их принадлежности;

обеспечение контроля над соблюдением требований жилищного законодательства участниками жилищных отношений;

 внедрение долгосрочного тарифного регулирования, в том числе посредством новых методов регулирования, основанных на доходности инвестированного капитала

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть;

 количество аварий и инцидентов в год на  1 км сетей организаций коммунального комплекса в сфере   водоснабжения;

доля расходов на жилищно-коммунальные услуги в совокупном доходе семьи;

 план проверок хозяйственной деятельности регулируемых организаций по вопросам формирования и экономической обоснованности величины установленных тарифов (цен);

общая площадь капитально отремонтированных  домов;

количество проведенных мероприятий по контролю над соблюдением требований жилищного законодательства участниками жилищных отношений

1.2. Статью 5 изложить в новой редакции:

5.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ.

Планируемый объем средств на реализацию программы составляет

 в том числе:        на 2022 год – 620,0- тыс. руб.

       на 2023 год – 47,4 тыс. руб.

                    на 2024 год – 24,0 тыс. руб.
                                        на 2025 год -24,0 тыс.руб.

Также предполагается использование средств, полученных за счет установленных надбавок к ценам (тарифам) для потребителей, надбавок к тарифам на товары и услуги организации коммунального комплекса, тарифа на подключение к системе коммунальной инфраструктуры и тарифа  на подключение. Пересмотр тарифов и надбавок производится в соответствии с действующим законодательством.

Финансовые потребности, участвующих в реализации программы комплексного развития систем коммунальной и жилищной инфраструктуры, обеспечиваются за счет средств, поступающих от реализации товаров (оказания услуг), в части установленных надбавок к ценам (тарифам) для потребителей Высокораменского сельского  поселения.

Возможны внебюджетные и иные инвестиционные средства, определяемые на основе заключенных договоров с инвесторами.

1.3. Приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложения.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать данное постановление в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Высокораменского сельского поселения.

Глава администрации

Высокораменского сельского поселения

С.С. Добровольский

Приложение 1

Перечень мероприятий программы

	 №

п/п

	Наименование задач, мероприятий

	Источник финансиро​вания

	Объем финансирования Программы по годам,

тыс. рублей
	Ответственный исполнитель

	2022
	2023
	2024
	2025

	2
	Мероприятия в сфере жилищной инфраструктуры
	местный бюджет
	101,5
	24,0
	24,0
	24,0
	Администрация

поселения

	3
	Мероприятия в сфере коммунальной инфраструктуры
	местный

  бюджет
	518,5
	23,4
	0,0
	0,0
	Администрация

поселения